

Wstrzymajcie szalonych dyktatorów!



APEL ROBOTNIKÓW ANGIELSKICH do narodu niemieckiego

Uczyńcie wszystko, co jest w waszej mocy, by położyć kres szantażom, groźbom i gwałtom



LONDYN. Naczelna Rada Robotnicza, reprezentująca związki zawodowe i Labour Party, ogłosiła apel do narodu niemieckiego, wzywając Niemców do przeciwstawienia się niebezpiecznej polityce rządowej, która musi doprowadzić do wojny jeśli pod naciskiem narodu nie ulegnie zmianie.

Apel zwraca uwagę Niemców, że dla utrzymania pokoju organizacje robotnicze angielskie domagały się od swego rządu zorganizowania mocarstw europejskich w obronie pokoju. „Panowie Hitler i Mussolini i wypadki, za które CI DWAJ LUDZIE SĄ ODPOWIEDZIALNI,

ny, ale nie możemy dopuścić do tego, aby egoistyczni dyktatorzy szantażowali i grozili. Ta straszna sytuacja, która nie jest ani wojną, ani pokojem nie może trwać. Nie możemy czynić ustępstw POD GROŹBĄ PRZEMOCY, gdy wiemy z doświadczenia, iż im bardziej się ustępuje, tym

bardziej stają się nierozumni. Tylko w drodze współpracy pokojowej zdobyć możemy lepszą przyszłość. Znamy trudności wasze, wiemy, że dyktatorzy tak BOJĄ SIĘ SWYCH NARODÓW, że nie dopuszczają ich do głosu.

su. Nie wolno wam znać poglądów innych narodów. Nie mówię wam o przewadze sił zbrojnych i gospodarczych, które przeciwstawia się Niemcom.

Wzywamy, abyście uczynili wszystko, co jest w waszej mocy, aby rząd, wasz zrozumiał, że chcecie pokoju a nie wojny”.

Słni, zwardi, gotowi

Takie hasło było wypisane na afiszach, propagujących Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej. Akcja pożyczkowa została już zamknięta — i teraz z dumą możemy stwierdzić, że hasło to przeobraziło się w czyn. Trzy miliony sto tysięcy obywateli subskrybowało pożyczkę — jest to cyfra naprawdę imponująca. Są kraje, gdzie większe pożyczki pokrywane są w krótszym czasie, niż nasza P. O. P., ale tam pokrywają ją banki i wielkie instytucje finansowe i dopiero później rozprowadzają między społeczeństwo, a nie wiadomo, jak długo to trwa.

U nas Wódz Naczelny odwołał się do społeczeństwa, że Armii brak jest samolotów i dział przeciwlotniczych. Na apel odpowiedziały natychmiast miliony ludzi, a fakt, że to były miliony, dowodzi, że olbrzymią większość subskrybujących utworzyli ludzie ciężkiej pracy, ludzie twardego życia: inteligent pracujący, robotnik i chłop.

Ale i suma pożyczki jest w naszych warunkach naprawdę imponująca. 404 miliony zł. to czterokrotnie więcej niż suma, pierwotnie wyznaczona, jako niezbędna. I nie może, nie mogło być inaczej, gdy chodzi o Armię i jej dobrojenie. Dla każdego, kto zna Polskę, to jasne.

Na pierwsze oznaki zarysującego się niebezpieczeństwa z zewnątrz, Polska silna, zwarta i gotowa, stanęła przy P. Prezydencie Rzplitej, wyobrażającym Jej majestat, i przy Wodzu Naczelnym, Marszałku Śmigłym Rydzu, który, gdy zajdzie tego potrzeba, poprowadzi Naród w zwycięski bój. Ale przecież godzina na zegarze dziejowym jeszcze nie wybiła. Gdy wybiła, Polska złoży na ołtarzu Ojczyzny wszystko, co posiada, — i uczyni to z całą gotowością, z całego serca

są głównymi czynnikami, które skłoniły Anglię do związania się z państwami kontynentu. Wojownicze mowy Hitlera i Mussoliniego oraz ich kolegów wywołały niepokój innych narodów. Wiemy, że mowy te były wypowiedziane w tym celu, aby nastraszyć nasze narody i zmusić do ustąpienia pod wolą dyktatorów.

Rząd wasz odrzucił metody rokowań pokojowych i **WOLAŁ GROŹBY, SZANTAŻE I GWALT.**

Wypadki w Czechosłowacji przekonały nas, że rząd wasz dąży do ujarznienia całej Europy.

Obecnie przy pomocy podobnej metody wojennej, przygotowań i kłamliwej propagandy rząd wasz występuje przeciwko Polsce w kwestii Gdańska. Musicie zdać sobie sprawę z tego, że, jeśli nie wstrzymacie swego rządu,

DOPROWADZICIE DO WOJNY.

Naród brytyjski, ze względu na własne bezpieczeństwo, wymaga, aby związać się z innymi narodami w odporze napastnika; to samo dotyczy Francji, Polski, Turcji, Rumunii i Grecji, z którymi Anglia ma układy obronne. Wierzymy, że rząd brytyjski i rosyjski stoją w przededniu zawarcia takiego układu. Organizacje robotnicze angielskie użyły całego wpływu, aby do tego doprowadzić.

Orędzie Prezydenta Roosevelta do Hitlera i Mussoliniego powinno było was przekonać, że **AMERYKA NIE POZOSTA NIE OBOJETNA** wobec Europy. Mówimy do was szczerze i otwarcie, ponieważ trzeba, abyście zrozumieli, że nikt nie grozi Niemcom wojną, jesteśmy waszymi przyjaciółmi.

Wojna grozi wam nie z zewnątrz, lecz od wewnątrz, a odpowiedzialność ponosi Hitler i jego rząd.

HITLER OKRAŻA SAM SIEBIĘ I WAS.

Byłoby szaleństwem, gdybyśmy się mieli wzajemnie mordować. Nie ma powodów do woj-

Polskie armaty czuwają Niech się hitlerowcy nie łudzą!

Nic nie będzie z proklamacji ani innych sztuczek w Gdańsku

Hitlerowcy robią wszystko, co tylko jest w ich mocy, by stworzyć złudzenie bliskich zasadniczych zmian w Gdańsku. Dopuszczamy codziennie to o tworzenie „Wolnego Korpusu”, to o fortyfikacjach, szmuglowaniu armat itp.

W Londynie twierdzą, że należy oczekiwać próby przyłączenia Gdańska do Rzeszy w drodze „proklamacji Senatu gdańskie-

go”. Nawet i w Bukareszcie mówi o możliwej wewnętrznej rewolucji w Gdańsku.

Na tym tle sytuacja w Paryżu, w Londynie oceniana jest jako bardzo poważna. Tak ją ocenia premier francuski Daladier i lord kanclerz Maugham w swych przemówieniach. Odbijają się za tym liczne rozmowy ministrów z ambasadorami, przy czym szczególną uwagę zwróciła sobot-

nia rozmowa min. Bonnet z ambasadorem Rzeszy w Paryżu hr. Weltschka. Min. Bonnet miał uprzedzić ambasadora niemieckiego o postanowieniach francuskiej rady ministrów w sprawie Gdańska.

„Uprzedzenie” to sprowadza się do tego, że żadne proklamacje ani inne sztuczki nie zmieniają stanowiska Francji i Anglii, które natychmiast przyjdą z pomocą Polsce, jeśli ta będzie uważała, że została zagrożona jej posiadania w Gdańsku.

Znamienny jest głos włoskiej „Informazione Internationale”, które usiłują grozić Francji wysuwaniem pretensji włoskich do posiadłości francuskich, jeśli Francja „ośmieli się” mieszać do sprawy Gdańska. Groźby te nie robią już wrażenia! Armie polskie czuwają!

Ósmy pożar w Londynie

Komunikacja Londynu z lotniskiem została przerwana

LONDYN. W sobotę po południu wybuchł na stacji kolejowej przedmieścia londyńskiego Louckbrow Junction nowy pożar, ósmy z rzędu w serii pożarów ostatnich dni.

Wskutek pożaru komunikacja kolejowa między Londynem a miejscowością Graydon, gdzie, jak wiadomo, znajduje się lotnis-

ko została przerwana na przeciąg jednej godziny.

Również tramwaje i autobusy, które przejeżdżają przez tunel, przechodzący pod dworcem, zostały chwilowo unieruchomione.

Pastwą pożaru padła położona w pobliżu wytwórnia flaszek oraz garaż samochodowy.

Uroczystości bez Hitlera

Nowy krążownik i nowy most

BREMA W stoczni wojennej w Bremen spuszczonej został na wodę nowy krążownik „Lutzow”.

Na uroczystości spuszczenia na wodę nowego okrętu obecny był naczelny dowódca marynarki wojennej rzeszy admirał Reider, który następnie dokonał inauguracji nowego mostu przez rzuczonego przez Wezerę przed samym ujściem. Nowy most no-

cić będzie nazwę mostu Adolfa Hitlera.

Nowy okręt wojenny, należący do kategorii krążowników ciężkich, tego typu ko wykończony w styczniu b. r. krążownik „Seydlitz” liczy 10 tys. ton wyporności i rozwija maksymalną szybkość 32 węzłów. Uzbrojenie okrętu składa się z 8 dział, 20,3 cm. dwunastu 10,5 cm. i dwunastu dział przeciwlotniczych o kalibrze 3,7 cm. Na pokładzie znajduje się pomieszczenie dla trzech wodnopłatowców oraz wyrzutnia startowa.

6 królewskich i 43 książęcych mości na ślubie księżniczki Ireny greckiej

FLORENCJA. Wczoraj przed południem w katedrze Florenckiej odbyły się ślubny księżniczki Ireny greckiej z księciem Spoleto. Świadcami ślubu byli ze strony księcia Spoleto włoski następca tronu książę Humberto oraz wicekról Abisynii książę D'asta, ze strony panny młodej książę Jerzy i książę Paweł greccy.

N a uroczystościach zaślubin obecna była włoska para królewska, król Jerzy grecki, królowa bułgarska, b. król hiszpański Alfons 13-ty, b. król bułgarski Ferdynand, księstwo Kentu, reprezentująca angielski dom królewski, księżna Mafalda Heska oraz 40-tu innych przedstawicieli włoskich i zagranicznych rodzin książęcych.

Żandarm ministrem w protektoracie

PRAGA. Prezydent Hacha mianował za zgodą protektora Rzeszy głównego komendanta żandarmerii w Czechach generała Józefa Jeczeka ministrem spraw wewnętrznych.

Równocześnie odwołany został z tego stanowiska przewodniczący rządu protektoratu gen. Eliasa, który pełnił funkcje ministra spraw wewnętrznych przesłano od chwili dyktando rządu Berana.

Nowe zwycięstwo Jędrzejowskiej

LONDYN. Na turnieju tenisowym w Wimbledon Jędrzejowska rozegrała trzecią rundę gry pojedynczej pań z Jugosłowianką Kovac, zwyciężając w 2 setach 6:4, 6:3.

—o—

Jaka dziś będzie pogoda

Wzrost zachmurzenia postępujący od zachodu kraju, miejscami burze i deszcze, chłodniej. Na wschodzie przed południem słonecznie i ciepło. Umiarkowane wiatry południowo-zachodnie i zachodni.

Lekarze w więzieniu

PRAGA. Wszyscy lekarze, którzy wydali orzeczenie śmierci zamordowanego Kniesta w Kładnie, a orzeczenie to stwierdziło, że zwłoki zaczęły się już rozkładać, gdyż zostały znalezione na ulicy w dwa dni po zamordowaniu, pozostają w więzieniu. Więzieni są 75-letni prof. uniw. dr. Niederle, lekarze, Vana, Urba i Dinsbier.

Na Estonię, jak i na inne państwa bałtyckie, zwrócona jest obecnie uwaga świata. Nie rozumie on nieraz intencji tych ma-

Między dwiema obawami

Estonia znajduje się w trudnej sytuacji
(Korespondencja własna)

Bóle

ARTRETYCZNE
REUMATYCZNE
PODAGRYCZNE

najczęściej dokucają na zmianę pogody, w czasie zimna, słońca i niepogody. Nieznośnymi wtedy stają się bóle w stawach, kościach i mięśniach, powstają bolesne obryzgnięcia, chodzenie, a nawet poruszanie się bywa utrudnione. Cierpienia te powstają wskutek nagromadzenia się w ustroju kwasu moczowego i, jeżeli nie będą racjonalnie zwalczane, będą się zwiększać, aż wreszcie na stałe przykurują do łóżka. W tych wypadkach stosuje się wewnętrzny lek „UREMOSAN” GAŚECKIEGO, który rozpuszczając kwas moczowy w organizmie, wywołuje obfite wydzielanie się takowego wraz z moczem i współdziała z ustrojem w walce jego z artretyzmem, reumatyzmem, podagrą, ischiem, kamcią nerkową oraz złą przemianą materii — Orygin. UREMOSAN GAŚECKIEGO do nabycia w aptekach.

W obronie przed zachłannością Germanów

W 500-a rocznicę powstania „Związku Jaszczurczego”

Z inicjatywy koła historycznego Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, zarządu m. Torunia i Instytutu Bałtyckiego w Gdyni, zawiązał się tymczasowy komitet organizacyjny dla obchodu przypadającej w 1940 r. 500 rocznicy powstania „związku pruskiego” czyli „związku jaszczurczego”, powołanego do życia przez Mikołaja z Ryńska i grupę szlachty pomorskiej. W programie przewidziana jest m. in. konferencja historyczna - na ukowa w Toruniu w czerwcu 1940.

Związek Jaszczurczy powstał na ziemiach krzyżackich jako związek o charakterze samoobrony szlachty pruskiej gnębionej przez Krzyżaków. Z czasem związek nabierał charakteru politycznego i poczynił myśleć o zamachu stanu, wobec czego został przez Krzyżaków rozwiązany. Odtąd szerzy się jako organizacja tajna, a najpełniejszy jego rozkwit przypada na lata 1450 — 1454. W r. 1452 na wieść o mających nastąpić przeciw nim represjach, zwrócili się jaszczurkowcy tajemnie do króla pruskiego. Rokowania trwające między Polską a związkiem do 1454 r. doprowadziły do poddania się ziem — po morskiej i pruskiej — królowi polskiemu. W wojnie, jaka z tego powodu wybuchła między Polską a

Krzyżakami, jaszczurkowcy w znacznej mierze przyczynili się do jej pomyślnego dla Polski zakończenia (1460), a osiągnąwszy zakreślone cele przestali istnieć jako związek.

Największa klęska moralna Hitlera

Sensacyjny artykuł b. prez. Senatu gdańskiego

Angielski dziennik „Derby Herald” zamieszcza ciekawy artykuł b. prezydenta senatu gdańskiego dr. Hermana Rauschninga.

W artykule tym Rauschning przytacza mowę marszałka von Blomberga, który w r. 1934 powiedział:

„Mam swobodę mówienia do Führera wszystkiego co tylko zechcę, jednak nie marzę nawet o powiedzeniu czegokolwiek co się odnosi do Austrii. Panu też doradzam stanowczo trzymać się zdaleka od tego tematu. Sprawa Austrii decydowana jest wyłącz-

nie przez Hitlera. Na tym punkcie nie jest on całkiem normalny”.

Ta uwaga niemieckiego marszałka potwierdziła przekonanie Rauschninga, iż pod wodzą narodowego socjalizmu Niemcy idą ku samozniszczeniu.

Dr. Rauschning podkreśla, iż błędem jest sądzić, że polityka zagraniczna Rzeszy zainteresowana jest tylko w Europie i na Bliskim Wschodzie. Prawdziwe cele hitlerizmu zawarte są w hymnie młodzieży narodowo - socjalistycznej:

Heute gehört uns Deutschland,

Morgen die ganze Welt...

Dr. Rauschning przekonany jest jednak, iż Rzeszy nie uda się zrealizować tych zamiarów. Destrukcyjna Austria i Czechosłowacja oddała w ręce przeciwników Hitlera wszystkie moralne auty.

„Gdy Hitler jechał przez zaśniewane ulice Pragi i wkraczał do czcigodnego zamku hradeckiego — pisze Rauschning — jego triumf był zarazem największą klęską moralną”.

Co czeka Hitlera?

Odwrócona swastyka hitlerowska — to klęska!

Jedno z pism opublikowało horoskop Hitlera opracowany przez prezesa Polskiego Towarzystwa Astrologicznego. p. J. Starzę - Dzierzbickiego.

P. Starża Dzierzbicki stwierdza, że Hitler urodził się pod znakiem Skorpiona, który jest znakiem żądz, śmierci, potęgi, władzy pychy i śmiłości. Jest to również znak nienawiści i tacy ludzie są niebezpiecznymi wrogami, ponieważ nigdy nie zapominają uraz doznanych, a przy okazji mszczą się dotkliwie chociażby po najdłuższym nawet czasie.

Z układu gwiazd p. Starża - Dzierzbicki stwierdza ponadto, że horoskop Hitlera od szeregu lat wskazuje niezwykle silne pas-

sy życiowe przynoszące wyniesienie.

Zbliża się jednak groźba upadku.

Warto podkreślić że Starża - Dzierzbicki pierwszy stwierdził fakt, że A. Hitler pomylił się w wyborze swego symbolu — swastyki, która oznacza od czasów niepamiętnych, ruch słońca na niebie i zamiast swastyki prawej, t. j. obracającej się w stronę prawą, tak jak porusza się słońce na niebie, i wskazówki zegara — wziął za swe godło swastykę lewą symbolizującą za głód i nieszczęście. Jest to t. zw. w Indiach swastyka — oznaczająca drogę podziemną słońca — w krainie śmierci i ciemności, symbol klęski.

Co za dziwne widowisko! Oto nie zliczone miliony niosą olbrzymie godła mistyczne — odwrócone w kierunku ujemnym, oznaczające śmierć i zagładę!

Czy to przypadek, czy też ma to znaczenie głębsze? Komu grozi zagładę złowrogie godło, symbol nieszczęścia?

Najbliższe trzy miesiące — li piec, sierpień i wrzesień dadzą nam odpowiedź na to zapytanie. Wówczas bowiem Saturn zatrzymuje się w miejscu słońca radix w horoskopie A. Hitlera, przy niesie ujemną passę i niepowodzenie w wojnie.

O ile przywódca rasy germańskiej zdecyduje się na wywołanie wojny — swastyka wówczas zatruje.

Za pomawianie o przyjaźń z Hitlerem

Pola Negri żąda milion f. odszkodowania!

Paryż czeka wkrótce sensacyjny proces, którego bohaterką będzie znakomita artystka filmowa Pola Negri.

Swego czasu w jednym z tygodników paryskich pojawił się artykuł pt. „kobieta tajemnice Trzeciej Rzeszy”, którego autor opowiadał w nim m. in. o „przyjaźni” Poli Negri z Hitlerem. Autor ponadto stwierdził kategorycznie, że znakomita artystka była zesłaną do obozu koncentracyjnego w

Dachau, (gdą pogłoska ta zaczęła krążyć w Paryżu Pola Negri zde maskowała ją) i padła ofiarą intrygi Leni Riefenstahl i księżnej Stefanii Hohenlohe von Wildenburg - Schillingfurst.

Pola Negri oburzona tymi insynuacjami, a szczególnie pomawianiem jej o przyjaźń z Hitlerem za skarżyła redakcję wspomnianego tygodnika do sądu, domagając się 1.000.000 fr. odszkodowania. Żądała swoje umotywowała tym, że opublikowanie tych „rewelacji” na-

raziło ją na wielkie straty moralne i materialne, odsunęli się bowiem od niej najwierniejsi przyjaciele, wytwórnicy angielskie i amerykańskie zawiązały podpisanie już kontrakty, a jedna z wytwórni francuskich przerwała będąc w toku pertraktacje.

Artystka twierdzi ponadto, że wszystkie dane artykułu, dotyczące jej osoby, są wyssane z palca. Nigdy bowiem nie była zwolenniczką hitlerizmu i obecnie pragnie zmyć ciężące na niej zarzuty.

dzące stamtąd, z których można wnosić, że w najbliższej przyszłości nie grozi niebezpieczeństwo.

Politycy estońscy są wstrętliwi i ostrożni, natomiast nastroje ludności, na podstawie doświadczeń historycznych i obecnej sytuacji, są zdecydowanie anty-niemieckie. Rzecz znamienna, że politycy kraju, wystawionego na bezpośrednie niebezpieczeństwo, uważają nastroje, panujące w Anglii i Francji za zbyt pesymistyczne, sami bowiem zadowoleni są z każdej chwilowej przewagi, którą sprawa pokoju odniosła nad groźbą wojny.

W ostatnich czasach wielokrotnie wyrażano tu zaufanie do intencji pokojowych i zmyślu sprawiedliwości demokracji zachodnich. Estonia uważa Londyn i Paryż na równi z Warszawą za czynniki, które mogą być opiekunami jej niepodległości i które mogłyby ewentualnej pomocy sowieckiej nadać piętno pozbawione ryzyka w oczach tutejszych.

Realizm i optymizm są dwiema głównymi cechami charakteru narodowego Estończyków. Nie zapominają o swoich doświadczeniach historycznych, wiedzą, co mają sądzić o mile brzmiących zapewnieniach, ale nie chcą prowokować niebezpieczeństwa, cieszą się z każdej chwili spokoju. Mimo to wszyscy, którzy znają Estończyków, wiedzą dobrze, że zaczepieni i zagrożeni, bromiliby ze wszystkich sił swojej niepodległości.

Z prasy

Minał czas zaskoczeń

„Kurier Warszawski” pisze: Jakżeż bardzo zmienił się obraz politycznej budowy Europy w ciągu tych trzech miesięcy!

Pamiętamy jeszcze dobrze jesienią chwilę monachijską i zimowy okres po - monachijski. W środku Europy wyrosły nagle, jakby zupełnie niepomne już klęski z przed lat dwu dziesiąt, pełne rozmachu zaborczego Niemcy. Anglia i Francja niemal odwróciły się od Europy i przygłąnęły na jej zachodnich rubieżach do Atlantyku, a do rzeczywistości zaczęto już dorabiać hasło, że właściwie ważniejsza jest dla nich zamorska polityka światowa, niż lądowa - europejska. Wschodni sąsiedzi Rzeszy, która nie miała, że teraz ona będzie rozkazywała i ład wprowadzała w Europie środkowo - wschodniej, mieli wszelkie powody do niepokojów i do wypatrywania kolejności zdarzeń. Była to doba, jeszcze tak mocno wryta w pamięć, naprawdę ponura.

A dzisiaj? Dzisiaj widzą wszyscy, a Niemcy bodaj już nie gorzej niż inni, że Trzecia Rzesza nie jest... sama tylko w Europie, a jeśli już o tym mowa, raczej można by powiedzieć, że jest dość... osamotniona.

Trójporozumienie Anglii, Francji i Polski. Poręczenie bezpieczeństwa Rumunii i Grecji. Sojusznicze układy Anglii i Francji z Turcją. Dążenie do ustalenia współdziałania z Rosją. Wskaźnik styczności ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki.

A nad układami tymi unosi się myśl przewodnia, tak doskonale wyrażona w ostatnim mowie p. Daladiera, że istnieje zwarta łączność w tym współdziałaniu i każdy krok na poru Niemiec, czy w Europie zachodniej czy w Europie wschodniej, wywołuje zgodny odpór.

Kancelarz Hitler parokrotnie, po zajęciu pasa rozbrojonego Nadrienu i po zagarnięciu Austrii, zapewniał u spakajajaco:

— Teraz już minął czas zaskoczeń. Gdy się okazało, że zapewnienia te są złudne i nawet obliczone na uśpienie czujności, z koleji Europa po wiedziała Niemcom:

— Teraz już naprawdę minął czas zaskoczeń dowolnych, tu czy ówdzie wśród bierności innych.

Taka jest zmiana, która się dokonała w ciągu trzech miesięcy ostatnich, a Niemcy tej zapory, która stanęła przeciw ich zaborom, ani nie obala, ani nie obejda.

Wyrok w procesie o „terror erotyczny w teatrach”

Przed Sądem Okręgowym w Warszawie zakończył się proces Alfreda Łaszowskiego i St. Pia seckiego oskarżonych o zniesławienie dyrektorów warszawskich teatrów TKKT.

Jak wiadomo, proces wyniósł na tle artykułu Łaszowskiego w „Prosto z Mostu”, w którym postawił zarzut iż w teatrach panuje „terror erotyczny”, że aktorki nie mogą otrzymać engagement ani lepszych ról, jeśli nie są uległe dyrektorom i reżyserom.

W charakterze oskarżycieli wystąpili dyrektorzy Trzciański, Szyfman, Zelwerowicz.

Cała rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych, przy czym przesłuchano kilkuset świadków, wezwanych przez obie strony ze sfer artystycznych i teatralnych.

W wyniku rozprawy sąd uznał, iż dowód prawdy nie został przez oskarżonych przeprowadzony i skazał Łaszowskiego, jako autora, zaś Piaseckiego jako redaktora „Prosto z Mostu” na kary po 6 miesięcy a resztu z zawieszeniem.

TAKSÓWKA-AUTO

Tygodniowy dodatek motoryzacyjny
pod redakcją Lucjusza Dury

MOTOCYKL



FLYNN DO HAMULCÓW
HYDRAULICZNYCH
HAMOL
TO BEZWZGLĘDNE
BEZPIECZENSTWO



Walne zgromadzenie członków Związku Właścicieli Dorożek Samochodowych

Właściciele taksówek rozważają formę dalszego opodatkowania się na FON — Wypadki samochodowe poważną troską taksówkarzy

Dnia 30 czerwca odbyło się Walne Zgromadzenie członków Związku.

Licznie przybyli na zebranie właściciele taksówek, omawiali pilne i aktualne zagadnienia, związane z przyszłością tego przemysłu w Polsce.

Chwila obecna, tak ciężka dla Polski, znalazła wśród zebranych całkowite zrozumienie, to też, gdy prezes Związku, p. K. Kocemba, składając sprawozdanie z działalności Związku, omawiał uroczyste wręczenie ufundowanego przez Związek dla batalionu pancernego „Łazika” — pancernego samochodu wojennego — zebrani przez akklamację przyjęli wniosek zarządu o konieczności stałego wysiłku ze strony właścicieli taksówek, przez dalsze opodatkowanie się na F. O. N.

Aby zadokumentować, że

ZADAMY POWSZECHNYCH ŚWIADCZEN NA ROZBUDOWĘ FLOTY WOJENNEJ!

Długa podróż po Indiach

ma zamiar odbyć znany turysta amerykański

PARYŻ. Znany podróżnik amerykański, Lawrence Copley-Thaw, przybył dziś do Havru w drodze do Stanów Zjednoczonych do Indii. Przywiózł on ze sobą ekwipunek wartości ponad 80.000 dolarów, a mianowicie samochód, 2 wozy ciężarowe, traktor oraz wóz mieszkalny długości 12 m.

Copley - Thaw udaje się do Indii drogą przez Paryż — Wiedeń — Belgrad — Sofię — Stambuł, Damaszek, Bagdad — Teheran. W ciągu podróży swej, która potrwa 10 miesięcy, podróżnik zatrzyma się w Dalhi, Kalkucie, Assan, Haiderabat, Madras, Colombo, Bombay. Towarzyszy mu żona, mechanik, operator filmowy i 6 służących -

wszyscy właściciele taksówek spełnili swój obowiązek względem państwa, Walne Zgromadzenie postanowiło zaopatrzyć wszystkie taksówki w odpowiednie nalepki, głoszące, że właściciele taksówki „spełnili obowiązek obywatelski”.

Jedną z podstawowych bolączek przemysłu taksówkowego, to wypadki jakie zdarzają się na jezdni.

Stwierdzono, że przyczyną większości wypadków w Warszawie jest zbyt szybka jazda na skrzyżowaniach ulic.

Ilość wypadków spowodowanych przez zbyt szybką jazdę sferów i nie zwalnianie przed skrzyżowaniem ulic, wynosi około 60 procent wszystkich wypadków samochodowych; druga co do liczebności, plagą jest nadużywanie alkoholu przez sferów; liczba wypadków spowodowana przez pijaństwo sięga 30 procent. Pozostałe 10 procent wszystkich wypadków są to wypadki t. zw. nieuniknione, a spowodowane bądź to przez zarzucenie przy gwałtownym hamowaniu na mokrej jezdni, bądź

przez przechodni przechodzących jezdnię w nieprzepisowych miejscach i wyskakujących w ścieżki samobójczych skokach, przed szybko mknące auta.

Wychodząc z założenia, że większość jednak wypadków powstaje dzięki szybkości na skrzyżowaniach, Walne Zgromadzenie postanowiło wystąpić do władz o zmniejszenie maksymalnej szybkości jazdy samochodów po Warszawie, choćby do 35 klm. na godzinę, oraz z wnioskiem o ściśle przestrzeganie przez policję tej maksymalnej szybkości.

Zagadnienie renowacji taksówkowego, związanego ściśle ze sprawą nowelizacji ustawy o 20 proc. uldze dla nowonabywców pojazdów mechanicznych, znalazło szerokie omówienie na zebraniu, przy czym szereg mówców wskazało na konieczność, w interesie ogólnym, przeprowadzenie tej renowacji w sposób najkorzystniejszy dla Państwa, a więc przez nabywanie wozów mocnych, które w razie potrzeby, mogą odegrać poważną rolę w akcji.

Do tego jednak niezbędnym jest, aby i właściciele wozów na bywanych na taksówki mogli korzystać z ulg przyznanych w rzeczywistości ludziom bogatym. Zebranie udzieliło Zarządowi absolutorium, powołując obecny Zarząd w pełnym składzie na nową kadencję przez akklamację. Przewodniczył zebraniu p. Franciszek Kaczmarek, prezes polskiego Związku Właścicieli Dorożek Samochodowych.

Hindusów, sprowadzonych specjalnie z Bombaju.

Podróżnik, który już wielokrotnie odbywał ekspedycje do Afryki i Azji, zamierza przywieźć ze sobą z Indii 70.000 metrów filmu.

Jaki mam nabyć motocykl?

Pytanie częste i dosyć trudne do rozwiązania.

Niezawodnie cel dla jakiego ma służyć maszyna, jak również warunki w jakich ma pracować, powinny w pierwszym rzędzie decydować o wyborze typu motocykla.

Jednakże, gdy wyłączymy maszyny specjalnie przeznaczone do wyścigów, bardzo często zrezygnować musimy z wyboru motocykla nadającego się specjalnie do jednego wymarzonego przez nas celu — np. do sportu.

Ogrywać będą przecież w wyborze bardzo ważną rolę jednak i inne czynniki, a mianowicie: łatwa obsługa, nieskomplikowana konstrukcja, wytrzymałość i wreszcie możliwości finansowe kupna i pokrywania kosztów eksploatacji. Poza tym bardzo ważną sprawą jest pewność i istnienie dobrej obsługi, możliwość szybkiego nabycia części zamiennych i przeprowadzenia reperacji motocykla.

Te ostatnie względy niezadko bywają przez nabywcę (w szczególności o ile chodzi o pierwsze w życiu kupno) niedoceniane, a przez sprzedającego zwracanie tuszowane.

Niech jednak nikt nie zapomina o tym, że motocykle najlepszej nawet marki ulec mogą naturalnemu zużyciu lub nienaturalnemu (wypadek) modelu nie przekraczając 1-1.3 proc. całości.

zniszczeniu, tak iż potrzebować będą wymiany części i fachowej reperacji.

Gdy jednak motocykl tej marki lub tego typu kursuje bardzo niewiele, nikomu nie opłaca się trzymać na składzie asortymenty części zamiennych. Reperacja więc takiego motocykla trwa zatem bardzo długo, na części trzeba czekać bez końca, a zapalony sportowiec, który zachwycał się najnowszym krzykiem zagranicznej konstrukcji, ponieważ nie rozumie, iż lepiej było wybrać model nie tak „ultramoderu”, ale za to bardziej rozpoznany na rynku.

Po tych paru słowach ogólnych rozważań rozklasyfikujemy motocykle w ten sposób, jak się to dziś utarło.

Wielkie, bardzo ciężkie, wysokolitrowe (z silnikami o pojemności 1 litr i powyżej) maszyny prawie że znikły. Są one już właściwie (prócz celów specjalnych) niepotrzebne. Konstrukcja silników na tyle posunęła się naprzód, iż silnik do 700-800 cm sześć, najzupełniej wystarcza. Niemcy, którzy pod względem ilości produkowanych rocznie motocykli przodują na świecie (w roku 1938 wyprodukcji zaledwie jeden typ z silnikiem 800 cm sześć. Zapotrzebowanie tego Gdy więc jako górną granicę oznaczmy silnik 800 cm sześć. — podzi-

lić możemy motocykle na 3 główne klasy:

- a) motocykle lekkie z silnikiem o litrażu od 90 (100) cm sześć — do 200 cm sześć — 250 cm sześć.
- b) motocykle średnie z silnikiem o litrażu od 250 cm sześć. — do 600 cm sześć. i
- c) motocykle ciężkie z silnikiem o litrażu ponad 600 cm sześć.

Poza tym pozostają jeszcze rowery z silnikiem (motorowery), które trudno zaliczyć do motocykli.

Ciężar własny motocykli lekkich waha się od 50 kg (setki) do 100 kg. Zużycie paliwa 1.5 — 3 litrów na 100 klm., a uzyskiwana szybkość do 85 klm. na godzinę.

W maszynach tych stosuje się przeważnie, ze względu na prostotę konstrukcji — silniki dwutaktowe. Maszyny nadają się do jazdy solo, względnie (szczególniej dwussetki) do jazdy solo z pasażerem na dodatkowym siedelku.

W krajach o niewysokim standardzie życiowym, lecz silnie zmotoryzowanym (np. Niemcy) grupa ta stanowi około 50 proc. wszystkich kursujących motocykli.

U nas ze względu na nieco gorszy stan dróg niż na Zachodzie, motocykle tej grupy dopiero od niedawna są czynną coraz bardziej zdobywać sobie prawo obywatelstwa.

do 1600 zł. Dla właścicieli taksówek jest to ulga czysto teoretyczna, gdyż dochody właścicieli taksówek są tak niskie, iż podatek dochodowy nie przekracza rocznie 100 złotych.

To też Związek Związków wystąpił do Min. Komunikacji i Min Skarbu o rozszerzenie ustawy w ten sposób, aby dla wozów nabywanych na taksówki, zwrot ten następował ze wszystkich podatków nabywcy i opłat od samochodu, nawet celnych, przy wozach importowanych.

Sprawa została przez Związek mia rodajne przychylnie przyjęta i ma by pozytywnie załatwiona.

Nic dziwnego przeto, że właściciele taksówek wstrzymują się na razie od nabywania nowych wozów, oczekując tej zasadniczej dla całego przemysłu taksówkowego decyzji.

Szybkie rozstrzygnięcie tej sprawy przyspieszy wzrost taboru samochodowego na taksówkach i tego racjonalną renowację.

Polski Touring Klub organizuje

5-ciodniową wycieczkę na Litwę

W porozumieniu z litewskim Automobilklubem, Polski Touring Klub organizuje 5-cio dniową wycieczkę na Litwę.

Wycieczka odbędzie się w dniach od 15 lipca do 18 lipca.

Punkt zborny wycieczki samochodowej w dniu 14 lipca w Augustowie, przed hotelem Ligi Popierania Turystyki, odjazd autocaru w dniu 14 lipca w godz. popołudniowych sprzed siedziby Polskiego Touring Klubu w Warszawie, Kredytowa 5.

Program wycieczki obejmie:

Dnia 15 lipca wyjazd do Kowna przez Mariampol: zwiedzenie Kowna. Dnia 16 i 17 lipca zwiedzenie bliższych i dalszych okolic Kowna i ewentualna wycieczka do Połagi. Dnia 18 lipca powrót do Warszawy przez Orlitę i Grodno.

Koszty wycieczki na Litwę, dla uczestników jadących samochodami wyniosą: dla członków Polskiego Touring Klubu — 50 złotych od osoby: Dla gości — 60 złotych.

Powyższe koszty obejmują: paszport, wizy i organizację wycieczki.

Poza tym właściciele samochodów

opłacają od wozu, specjalnie obniżone dla tej wycieczki opłaty za takse drogową, obowiązującą na Litwie i tryptyk, w kwocie 25 złotych.

Uczestnicy wycieczki udający się autocarem, opłacają dodatkowo za przejazd w Warszawie na Litwę, wycieczki po Litwie i powrót do Warszawy po zł. 50 od osoby.

Koszty utrzymania w czasie trwania wycieczki ponoszą uczestnicy indywidualnie: Polski Touring Klub zapewnia uczestnikom organizację noclegów i wyżywienia.

Koszty utrzymania na Litwie w pierwszorzędnym hotelach i restauracjach wynoszą: pokój z 1-ym łóżkiem od 4 do 8 litów (lit ma około 90 gramy), 2-2 litów — od 8 do 12 litów.

Ceny śniadań od 1.20 do 1.50 litów; obiadów od 1.20 do 2.10 i kolacji od 1.20 do 2-ch litów.

Koszt całodziennego utrzymania na Litwie waha się od 3.60 do 5.60 litów, czyli mniej więcej od 3 do 5 złotych.

Bliższych informacji udziela Polski Touring Klub, Warszawa, Kredytowa 5, tel. 207-04.

**BALSAMICZNA
SÓL
DO
NÓG
GASECKIEGO
(Z KOGUTKIEM)
'AGEPIN'**

usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękcza odciski, które po tej kąpiel doja się usuwać nawet paznokciem. Przedis użyciu na opakowaniu.

